### C A P U T XXII.

## Georgius Lienhardt, Abbas XXII.

**N**ovum tibi h̄c sistimus Zorobabel, Lector benevole! quem brevi nobiscum alterum Canoniæ nostræ laudabis fundatorem. In laudes Præfulis optimi, maximi, amantissimi prurit equidem excurrere calamus, sed columnas ponit religiosissima modestia, quæ laudari refugit, dum laude dignissima facit. Sub rosâ igitur loquendum est; secreti tamen non infringes fidem, si, quæ dicimus in aurem, tu prædictes super tecta.

Überlinga, Sacri Romani Imperii Civitas, Georgii patria est. Ibi 29 Januarii 1717. ex patre D. Mathæo Lienhardt, Urbis Senatore & Tribunoplebis, matre verò Maria Joanna Schürdtin natus, ad baptisterium dictus est Christophorus Xaverius, haud absque omni, fore, ut Christum ferret in suo corpore, & nomen ejus cum Xaverio in Ordine Apostolico portaret coram gentibus. Philosophum egit satè mature. Vix enim evacuaverat ea, quæ sunt parvuli, vacuo manibus pedibusque restitit, ad usque superabundantiam litteris plenus. Ubi verò Peripatum Dilinganum est ingressus, non rifiu, aut cachinno dignum judicavit Copernicum, quod crederet, Solum stare, currere mundum, cum ipsem videret, omnia in orbe rotari in orbem. Securum à vertigine asylum querere parabat in Sylvis, non dodonaës, ubi quercus à fulmine tutas sub Jovis præsidio mentitur antiquitas, sed Hercynia, ubi sub patrocinio S. Blasii tenelle arbustulae sœvientes rident Euros Africósque. At ecce! dum forte in Congregatione Mariana pro patrono Menstruo obvenit S. Norbertus, displicent Sylvæ, placent alta cacumina montis. Eximia morum honestas & multa scientia scripserunt Candidato commendatitias, quæ candida dignum toga fecerunt, argumento simul haud elumbi, præclarum quoque sagò fore, non quidem anicipiti gladio, sed forti calamò pugnaturum. Anno 1736. die 14. Octobris solennib; votis se Deo, 8. Octobris 1741. se Deus consignavit manibus Neo-Mystæ. Erudiendæ juventuti præpositus, in eo studiosissimus fuit, ut eruditionis & pietatis haberet studiosos. Vix annum Scholasticum finierat, è Scamnis Alvari sublimatur ad subsellia Thomæ, cuius Summam per quadriennium summa tum sui laude tum Discipulorum utilitate explicavit, ita quidem, ut, cum in Disputatione finali Thesum loco Ogdoadem Erotematum typis mandatam ex-

Tom. VI. Collect. Monast.

U u

po.

poneret, Alma Universitas Dilingana speciosissimam doctrinæ solidissimæ laudem Libello præfigere non dubitaverit.

Ad Officium Prioris per gradus ascendens (nam Circatorem primò, dein Subpriorum cum Professore sociaverat) justò sexennio officiosam in omnes Matrem se probavit, omnium dignissimus, qui Patris titulò honoraretur, postquam Casparus hominem exuit. Et verò cùm 17. Juli 1735. ad Canonicam novi Abbatis electionem procedetur, quem priùs publicè dixerunt, fore Abbatem, per vota secreta scripserunt Abbatem, Georgium unanimi omnium consensu electum. Ut benedicendus majorem è cælis reciperet benedictionem, triduana S. Ignatii præmisit exercitia. Suis tamen dissidens precibus benedici voluit in æde illius, quæ benedicta inter mulieres terram maledicto liberavit, dum de ventre suo benedictum fructum genuit, illumque adhuc portat in brachio thavmatura in Schießen. Dies præterea solennis inaugurationis admodum illustris fuit, nempe Augusti septima, qua olim Augusta Ethnica Afræ accedit ignem, ut certius viam iniret ad astra.

Vix cum lustro abiit annus, ex quo ad clavum sedere cœpit, & tamen angustos inter hos annorum terminos tam magna tam augusta fecit geslitque, quibus perficiendis ætas emortua seculum assignasset, viatura paucis adeò diebus facta fuisse negabit, fors illò Poëta subnixa: nec Romam condidit una dies. Nos de multis pauca, ut ex ungue Colossum judicet mundus. Sub techo se stare nova lætatur Ecclesia, aris undecim, gypso ter nobili, picturis elegantibus superba: universæ fines Sueviæ capite suo inter nubes recondito prospiciunt turres: lampas argentea Chorum, Imago B. V. M. fine labe originaria conceptæ, unà cum sex candelabris affabré elaboratis exornat aram principem, recreat oculum, fervore succedit animum. Novâ librorum copiâ abundant docta Palladis scrinia, pretiosis vestibus rerum sacrarum custodes fornices: &, si muros excipias præter aurum & argentum vix aliud videbis.

Quid mirum, si materia tam nobilis non nisi nobiliorem appetit formam? dedit hanc Georgius, qui nunquam deformem adamavit Liam, sed formosam plus semper ornavit Rachelem. Namque non solum Sacras SS. Martyrum Venantii, Severinæ, Laurentiæ, & Valeriæ Reliquias, jam diu in Ecclesia nostra quiescentes, in novo super quatuor aras lectulo reposuit, verum etiam pretiosissimum hunc totius Roggenburgi thesaurum insigni prorsus augmento locupletavit.

Peregrinus in Israël eit, qui nescit, quanta modò patres miracula, in Germania qui quondum mirabilia passus est in Jerosolyma, Christus Iesus Dominus noster. Quem flagellis dirissimè conscientem, hominem esse, dubitavit Judex Romanus, nunc, Deum esse, confitentur græci & barbari, dicentes barbarismum stylo ferreo scripsisse in membrana Virginea, in qua Verbum unicum, scilicet Incarnatum, expresserat Pater aeternus. Cruentum adeò spectaculum nostra ubique non ignoravit Germania; sed quia ætatem vixit ferream, plumbi laminâ vel celte in filice exarare, vel potius cordi suo tenaciù insculpere neglexit vulnera, quæ ad columnam lapideam Salvatori nostro fecerunt ferrati cuspides. Igitur magni hujus Mysterii memoriam renovare cupiens Zelosissimus Abbas noster, Imaginem Christi flagellati juxta Prototypon, in campo Steingadensi, vulgo auf der Wif thavmaturgum, ex ligno sculpti, sculptam attactu Imaginis Steingadensis sacrari, eidemque publico cultu exponendæ Sacellum in Ecclesia nostra præparari curavit. Rebus omnibus ritè dispositis, solenni introductioni denominavit diem 9. Julii anni 1758, qua circa horam octavam Venerabilis Conventus, sub sequente in Pontificalibus cum suis Ministris Reverendissimo Abate, processionaliter exiit extrâ portam ad Receptaculum militum, juxta quod sub Baldachino prostabat S. Imago unà cum Etypo B. V. Mariæ Einsidensis. Ibi inter immensum devotæ plebis concursum decantatis aliquot congruis Antiphonis & Collectis, Amplissimus Abbas utramque Statuam ritu ab Ecclesia præscripto solenniter benedixit, sicque benedictam flagellati Salvatoris Imaginem quatuor RR. Patres, alteram verò B. V. Mariæ quatuor honestæ Virgines ad templum deportaverunt, cantante Venerabili Conventu Hymnum: *Stabat mater dolorosa &c.* Status in navi Ecclesiæ hinc & inde expositis, Reverendissimus Abbas ad populum dixit super illud Evangelij: *Accessit ad eum Mater filiorum Zebedæi, petens aliquid ab eo.* Concionem exceptit Missa solennis in Pontificalibus decantata. Sacrò finitò, ad Sacellum suum sub cantu convenientium Antiphonarum delata eit utraque Statua, & illa quidem flagellati Domini in altari, altera magnæ Dominae à latere fuit deposita. Finem denique Solennitati fecit Hymnus Ambrosianus, à Choro Musico solennissimè decantatus. Quantum patienti Domino devota cruenti hujus Mysterii memoria placeat, muti jamjam clamant lapides Sacelli nostri, ex Tabulis, aliisque Anathematibus votis liquidò demonstrantes, quod, qui olim fudit sanguinem, ad columnam ligatus, nunc effundat gratiarum imbræ in eos, quibus aqua hæret.

Et

Et nunquid hoc magnum Roggenburgi solatum? enimvero quod talpa palpat, Atheniensis quoque noctua videat necessum est. Sed dilatemos non phylacteria, sed corda, & quas oculi dederunt guttas, dum manus Pontificis magni consecravit Ecclesiam, colligamus in unum, ut sciat orbis posthumus, in mari non amaro, licet, ex falsis lacrymis confluenti, nataesse Roggenburgum, sed ut octo fuisse felix in numero ter octavo, nempe octavo Octobris Anni 1758. In nuce damus Iliadem, & verbis brevioribus maximum nostrum describimus gaudium.

Septimus annorum Salomoni, Sextus Georgio nostro fuit terminus laborum, quo dicere licuit: *Complevit Salomon domum Domini.* 2. Paralip. v. 11. quo temporis spatio non solum ad ultimam usque Aaronis benedicentis manum Templum Domini, sed etiam domum Abbatalem & hospitum, insuper & alam Dormitorii, in quo Religiosi Filii, qui cor sunt Patris, & quibus cordi est Pater securi requiescant, ad ultimam usque tegulam perduxit. His rerum circumstantiis ita feliciter decurrentibus, per litteras ad consecrandam Basilikam humanissime invitatus est Reverendissimus & Illustrissimus DD. Franciscus Xaverius Carolus L. B. Adelmann de Adelmannsfelden, Episcopus Mactartensis, Ecclesiae Cathedralis Augustanae Canonicus Capitularis, Serenissimi Principis & Episcopi Augustani Suffraganeus, & in Spiritualibus Vicarius Generalis, qui, quoniam huic Solennitati dies 8. Octobris Anni 1758 determinata fuerat, pridiè circa sextam vespertinam Roggenburgi adveniens à Venerabili Conventu cum debita reverentia excepsus est.

Ipsa Consecrationis die sub Horis Canoniciis media ad Sextam recitatis, processionaliter comparuere Parochiani Biberacenses, Schießsenfes, Ingstadiani, & Metshoviani, dictaque ad populum concione ab ipsomet Reverendissimo Abbe nostro, suum Consecratio habuit initium, facta Deo sub titulis longè glorioissimis B. V. M. sine labore conceptae, & gloriose in caelos assumptae, hac feliciter absoluta, consecrata pariter sunt tria Altaria, primum quidem & princeps in honorem B. V. M. sub titulis primò dictis, alterum in honorem B. V. M. Divinum partum suum expectantis, tertium in honorem S. Josephi. Consecrationem exceptit Missa solennis à Reverendissimo, Perilustri, ac Amplissimo DD. S. R. I. Prælato, D. Josepho, Canon. Reg. Præmonst. Abbe Ursperg. in Pontificalibus decantata.

Die Lunæ placuit Illustrissimo DD. Episcopo, quæ supererant, aras quinque consecrare, nempe medianam in honorem Crucifixi D. N. J. C. Dolorosæ Matris, & SS. Joannis Evangelistæ & Mariæ Magdalena: primam ex cornu Evangelii in honorem S. P. N. Norberti, S. Severinæ Virg. & Mart. & S. Francisci Xaverii: secundam in honorem Sacratissimæ Familiæ, SS. Venantii & Georgii Martyrum: primam ex cornu Epistolæ in honorem B. V. M. de monte Carmelo, S. Laurentiæ Virg. & Mart. SS. Joannis Nepomuceni & Theresiæ, secundam in honorem omnium Sanctorum Præmonstratensium, S. Valeriae Mart. & S. Martini Epif.

Die Martis idem altefatus DD. Consecrans solenni inunctione dedicavit Ecclesiam Parochiale in Oberwisenbach, à Fundamentis erectam.

Miraberis, amice Lector! volante duntaxat calamo magnam hanc atque octiduanam Solennitatem describi. Ast scito, longiore fuisse in Opusculo quodam typis publicis evulgato, cui titulas: Wohlreichend- und beständig blühende Lilien gesammlet bey hoher Einweyhung, und acht-tägiger Solennität der neuerbauten Closter-Kirch in Roggenburg &c. ad quod proinde curiosum remittimus oculum. Et hæc sunt, ex quibus sole meridiante clarius deducitur, quantum decorum Domus Dei diligit Reverendissimum Caput nostrum: restat, ut breviter perstringamus immensam propè sollicitudinem in Bonis vel conservandis, vel denuò recuperandis, quæ aut temporum injuria, aut hostium malitia, aut quorundam Præfulum incuria male fuerant alienata. Inter hæc posterioris generis bona avulsas meritò lugemus Parochias in Reisartshoven, Ebershausen, Wallenhausen & Biberberg, pleno quondam jure Monasterio nostro unitas & incorporatas. Et quidem, quod concernit Wallenhausen & Biberberg, utriusque hujus Paræciae Jure Patronatū cum omnibus suis appertinentiis jam ultrà Sæculum gaudebant Abbates Cesareenses, quin ulla Roggenburgo spes affulserit, Jus illud & Juri cohærentia Bona denuò recuperandi. Tandem vero ad repetitas Amplissimi Patris nostri instantias Cesarea predictum Jus Patronatū Roggenburgo restituit quo semel obtento, citatas Romam expedivit litteras Reverendissimus Abbas noster, Restitutionis confirmationem, sicut & licentiam, ad Parochiam quoconque modo vacaturam expendi Vicarium Regularem, & unum de gremio Roggenburgensi, impetraturus. Causa ab Illustrissimo DD. Nuntio Lucernensi ad ultimum usque Juris rigorem discussa, tandem à SS. D. N. Benedicti Papa XIV, fel. record. emanavit Bulla data Calendis Septembribus 1757. quæ incipit: *Romanus Pontifex Ineffabili &c. &c. vi cuius Monasterio Rog-*

U u 2

gen.

genburgensi dicta Parochia reincorporatur, & Abbati pro tempore existenti plena conceditur facultas, exponendi Vicarium Regularem ex gremio nostro. Verum Episcopali Curiā Augustanā contra prædictam Bullam excipiente, & ad Congregationem Sac. Concilii appellante, modò Romæ hæret causa, cuius æquitatem & justitiam ipsem Reverendissimus Abbas noster impigro ac impertæso labore ex Documentis undequaque authenticis & solidis, Romam missis, hactenus illustravit adeò, ut dulci spe laetemur, fore, ut hoc sub Antesignano nostra causa triumphet. Nemoproin miretur, si Amplissimo & amantissimo Patri nostro corde & voce una acclamemus: qui totus vigilat pro nobis, non nisi post sèculum in pace dormiat, & requiecat.